The king is under the law, and is to obey the law himself. The king is indeed the minister and vicar of God, but this is

seiverit. Si autem noluerit vel non possit vel nesciverit, tunc probato a tenente quod curia domini sui ei de recto defecerit, transferri poterit placitum ad comitatum, ut vicecomes rectum teneat, et sic a comitatu transferri poterit ad magnam curiam, ex certa causa, si dominus rex voluerit, et ibi terminari."

¹ Cf. pp. 34, 38.

² Id., i. 8. 5 (fol. 5b): "Non est

enim rex, ubi dominatur voluntas et non lex."

³ Id., i. 8. 5 (fol. 5b): "Ipse autem rex non debet esse sub homine, sed sub deo et sub lege, quia lex facit regem. Attribuat igitur rex legi quod lex attribuit, ei, videlicet dominationem et potestatem."

⁴ Code, i. 14. 4: "Adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas."

⁵ Cf. Digest, i. 3. 31.

only a further reason why he should obey the law, for being God's minister his authority is only that of law (right), not of wrong (*iniuriæ*), for this only is the authority which comes from God, the authority of wrong (*iniuriæ*) is of the devil, and the king is the servant of him whose works he does—the vicar of God when he does justice, the minister of the devil when he does wrong.¹ Just so far as the king is to be the vicar of God he must follow the example of Jesus Christ and the blessed Virgin, who submitted themselves to the law.² It is very significant that Bracton—while maintaining in its highest form the conception of the divine authority of the ruler, as we have just seen, he calls him the vicar of God—should use this not as an argument for an unlimited and uncontrolled authority, but rather as an additional reason for maintaining that the king is under the law, and must govern according to law. Bracton does not hesitate to call the law “*frænum potentiae*,” the bridle of power.³

And now lest we should imagine that this means little, because the king is himself the source and author of law, Bracton is careful to warn us against a perversion of the doctrine of the Roman jurisprudence. He was familiar with Ulpian's phrase that the will of the prince has the force of law

¹ Bracton, iii. 9. 3 (fol. 107): “Nihil enim aliud potest rex in terris, cum sit Dei minister et vicarius, nisi id solum quod de iure potest. . . . Potestas itaque sua iuris est, et non iniuriæ, et cum ipse sit auctor iuris, non debet inde iniuriarum nasci occasio unde iura nascuntur, et etiam qui ex officio suo alios prohibere necesse habet, id ipsum in propria persona committere non debet. Exercere igitur debet rex potestatem iuris, sicut Dei vicarius et minister in terra, quia illa potestas solus Dei est, potestas autem iniuriæ diaboli et non Dei, et cuius horum opera fecerit rex, eius minister erit, cuius opera fecerit. Igitur dum facit iustitiam, vicarius est regis æterni, minister autem diaboli dum declinet ad iniuriam.”

² Id., i. 8. 5 (fol. 5b) “Et quod sub legē esse debeat, cum sit Dei vicarius,

evidenter apparet ad similitudinem Jesu Christi cuius vices gerit in terris. Quia verax Dei misericordia cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter ei multa suppeterent, hanc potissimam elegerit viam, qua ad destruendum opus diaboli non virtute uteretur potentiae, sed iustitiae ratione. Et sic esse voluit sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret. Noluit enim uti viribus sed iudicio. Sic enim beata Dei genitrix, virgo Maria, mater domini, quae singulari privilegio supra legem fuit, pro ostendendo tamen humilitatis exemplo legalibus subdi non refugit institutis. Sic ergo rex, ne potestas sua maneat infrenata.”

³ Id., iii. 9. 3 (fol. 107b): “Temperet igitur potentiam suam per legem quae frænum est potentiae.”

and evidently felt that this might mislead men, and he therefore lays it down that not everything which it may be thought that the king wills has the force of law, but only that which is promulgated by the king's authority, with the counsel of his great men, and after due deliberation.¹ Again, in other passages which we have already quoted,² in which he sets out the great importance of unwritten and customary law in England, he says that it is reasonable to call the English laws, though unwritten, “laws,” for that has the force of law which is set out and approved with the counsel and consent of the great men, and the general approval of the commonwealth, by the authority of the king.³

And again, when these laws have been approved by the custom of those concerned, and by the oath of the king, they cannot be abrogated or changed without the consent of all those by whose counsel and consent they were made.⁴ The law is not something which the king makes or unmakes at his pleasure, but rather represents an authority which even the king cannot override.

The king is indeed the supreme administrator of law, and

¹ Id., iii. 9. 3 (fol. 107): “Nihil enim aliud potest rex in terris, cum sit Dei minister et vicarius, nisi id solum quod de iure potest, nec obstat quod dicitur, quod principi placet, legis habet vigorem, quia sequitur in fine legis, ‘cum lege regia quae de imperio eius lata est,’ id est non quicquid voluntate regis temere praesumptum est, sed animo condendi iura, sed quod magnatum suorum consilio, rege auctoritatem praestante, et habita super hoc de liberatione et tractatu, recte fuerit diffinitum.”

Cf. Dig., i. 4. 1 (Inst. i. 2. 6).

² Cf. pp. 41, 42, 48.

³ Id., i. 1. 2 (fol. 1). “Cum autem fere in omnibus regionibus utatur legibus et iure scripto, sola Anglia usa est in suis finibus iure non scripto et consuetudine. In ea quidem ex non scripto ius venit, quod usus comprobavit. Sed non erit absurdum

leges Anglicanas, licet non scriptas, leges appellare, cum legis vigorem habeat quiddam de consilio et de consensu magnatum et reipublicae communi sponseione, auctoritate regis sive principis praecedente, iuste fuerit diffinitum et approbatum.”

Cf. Papinian in Digest, i. 3. 1.

⁴ Id., i. 2. 6 (fol. 1b): “Huiusmodi vero leges Anglicanae et consuetudines, regum auctoritate iubent quandoque, quandoque vetant, et quandoque vindicant et puniunt transgressores. Quae quidem, cum fuerint approbatae consensu utentium, et sacramento regum confirmatae, mutari non poterunt nec destrui sine communi consensu eorum omnium, quorum consilio et consensu fuerunt promulgatae. In melius tamen converti possunt, etiam sine eorum consensu, quia non destruitur quod in melius commutatur.”

Bracton uses strong phrases to describe the need of submission to his authority ; but here we come upon a somewhat difficult question of interpretation. We have, in the first place, several passages which seem to state very emphatically that the king has no superior, and that no one can judge his actions. In the first of these Bracton, after enumerating the various classes or orders of men in the State, says that all are under the king, and he is under no man, but only under God ; he has no equal in his kingdom, much less a superior ; the king must be under no man, but only under God and the law, for it is the law which makes him king.¹ In another passage it is said that no one can dispute the king's charters, nor his actions, not even the " iusticiarii," nor can any one interpret them except himself,² and this corresponds with another passage in which it is said that a complaint against the king can only be made by way of supplication to him, for no writ runs against the king, and if he will not correct or amend what is complained of, he must be left to the judgment of God.³

So far we have apparently clear statements of the position of

¹ Id., i. 8. 5 (fol. 5b): "Sunt etiam sub rege liberi homines et servi et eius potestate subiecti, et omnes quidem sub eo, et ipse sub nullo, nisi tantum sub deo. Parem autem non habet rex in regno suo, quia sic amitteret præceptum, cum par in parem non habeat imperium. Item nec multo fortius superiorem, nec potentiorem habere debet, quia sic esset inferior sibi subiectis, et inferiores pares esse non possunt potentioribus. Ipse autem rex non debet esse sub homine, sed sub deo et sub lege, quia lex facit regem."

Cf. id., iii. 9. 3 (fol. 107). "Potentia vero omnes sibi subditos debet præcellere. Parem autem habere non debet, nec multo fortius superiorem, maxime in iustitia exhibenda, ut dicatur vere de eo, magnus dominus noster, et magna virtus eius, &c."

² Id., ii. 16. 3 (fol. 34) "De cartis vero regis et factis regum, non debent nec possunt iusticiarii, nec privata persone disputare, nec etiam, si in illis

dubitatio oriatur, possunt eam interpretari. Etiam in dubis et obscuris, vel si aliqua dictio duos contineat intellectus, domini regis erit expectanda interpretatio et voluntas, cum eius sit interpretari, cuius est condere. Et etiam si omnino sit falsa propter rasuram, vel qua forte signum appositum est adulterinum, melius et tutius est, quod coram ipso rege procedat iudicium."

Cf. Cod., i. 14. 12. 3.

³ Id., i. 8. 5 (fol. 5b). "Non debet esse maior eo (i. e., rege) in regni suo in exhibitione iuris, minimus autem esse debet, vel quasi, in iudicio suscipiendo, si petat. Si autem ab eo petatur, cum breve non currat contra ipsum, locus erit supplicationi, quod factum suum corrigat et emendet, quod quidem si non fecerit, satis sufficit ei ad poenam, quod deum expectet ultorem. Nemo quidem de factis suis præsumat disputare, nec multo fortius contra factum suum venire."

Bracton, but the matter is not as clear as it looks. The last passage cited begins with the words, " non debet esse maior eo in regno suo in exhibitione iuris, minimus autem esse debet, vel quasi, in iudicio suscipiendo, si petat," and the same principle is set out in a passage in a later Book, " licet in iustitia recipienda minimo de regno suo comparetur." ¹ We have just cited the words which immediately precede this. The king should have no equal, much less a superior, especially in administering justice, but in receiving justice he is like the humblest in his kingdom.

In another passage Bracton, in discussing the question against whom the Assize of Novel Disseisin may be demanded, says that this cannot be claimed against the king or prince or other person who has no superior but God ; in such a case there is place only for supplication that he should amend his action, and if he will not do this he must be left to the judgment of God, who says " Vengeance is mine, and I will repay." But then, with a sudden turn of thought, Bracton adds that some may say that in such a case the " universitas regni " and the " baronagium " may and should correct and amend the king's action in the king's court (Curia).²

And this brings us to a passage which seems, at first sight at least, wholly inconsistent with the conception of the position of the king presented in those passages which we first cited. We have just considered the first part of this passage, in which it is laid down that no one may dispute the king's charters or

¹ Id., iii. 9. 3 (fol. 107). Cf. pp. 35, 36 (note 1).

² Id., iv. 10 "Si autem princeps vel rex, vel alius qui superiorem non habuerit nisi dominum, contra ipsum non habebitur remedium per assisam, immo tantum locus erit supplicationi ut factum suum corrigat et emendet, quod si non fecerit, sufficiat ei pro poena quod dominum expectet ultorem, qui dicit. mihi vindictam, et ego retribuam, nisi sit qui dicat, quod universitas regni et baronagium suum hoc facere possit et debeat in curia ipsius regis."

Cf. Martland, 'Bracton's Note-Book,' vol. i. p. 29.

I must express my great obligations to Dr Ludwik Ehrlich of Exeter College, Oxford, who very kindly allowed me to read some of his preliminary studies for the treatise on proceedings against the king in mediæval English law which he is preparing. He has drawn my attention to the passage just discussed, and I have found his studies most suggestive and illuminating. Dr Ehrlich's work is now published in vol. vi. of the 'Oxford Studies in Social and Legal History.'

acts, but it continues in a different strain. The king has a superior, that is God, and the law by which he is made king; and also he has his court, namely counts and barons, for counts are so called as being the king's associates, and he who has an associate has a master; if therefore the king should be without a bridle, that is without law, they should impose a bridle upon him.¹

It is certainly difficult to reconcile this statement with those in other passages which we have already considered, in which it is said very emphatically that the king is under no man, that he has no equal or superior, except God and the law.² It seems most probable that the passage has been interpolated into the text of Bracton's work;³ but while it is difficult to think that Bracton would himself have used these terms, it is not clear whether he would have repudiated the substance of them. It is true that in the passages which we have just cited he says that if the king refuses to do justice, he must be left to the judgment of God,⁴ but against this must be set the phrase

¹ Bracton, ii. 16. 3 (fol. 34): "Item factum regis nec chartam potest quis iudicare, ita quod factum domini regis irritetur. Sed dicere poterit quis, quod rex iustitiam fecerit, et bene, et si hoc, eadem ratione quod male, et ita imponere ei quod iniuriam emendet, ne incidat rex et iustitiam in iudicium viventis Dei propter iniuriam. Rex autem habet superiorem, Deum scilicet. Item legem, per quam factus est rex. Item curiam suam, videlicet comites, et barones, qua comites dicuntur quasi socii regis, et qui habet socium, habet magistrum. Et ideo si rex fuerit sine freno, i. sine lego, debent ei freno apponere, nisi ipsimet fuerint cum rege sine freno. Et tunc clamabunt subditi et dicent, 'Domine Jesus, in chamo et freno maxillas eorum constringe.' Ad quos Dominus, 'Vocabo super eos gentem robustam et longinquam et ignotam, cuius linguam ignorabunt, quae destruet eos, et evellat radices eorum de terra, et a talibus indicabuntur, quia